Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: @3220-4100@ - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 08-02-

2021.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se no Plenário Ana
Terra do Palácio Aloísio Filho, bem como virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a
Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda
chamada, na qual registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra,
Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante
Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl,
Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila,
Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel,
Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo,
Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Constatada a existência de
quórum, foram abertos os trabalhos. À MESA, foi encaminhado o Projeto de Lei do Legislativo nº
005/21 (Processo nº 0027/21, SEI nº 138.00002/2021-95), de autoria do vereador Idenir
Cecchim. Após, foi apregoada a Emenda nº 03, assinada por Claudio Janta, ao Projeto de
Emenda à Lei Orgânica nº 002/16 (Processo nº 0179/16, SEI nº 203.00032/2020-26). Também,
foram apregoados os seguintes Ofícios firmados pelo Senhor Sebastião de Araújo Melo, Prefeito
Municipal de Porto Alegre: nº 023/GP, encaminhando Veto Parcial ao Projeto de Lei do
Legislativo nº 192/17 (Processo nº 1049/17, SEI nº 014.00051/2020-80); nº 050/GP, solicitando
o desarquivamento do Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 002/20 (Processo nº 0381/20,  SEI
nº 118.00225/2020-91); e nº 051/GP, encaminhando Mensagem Retificativa ao Projeto de
Emenda à Lei Orgânica nº 002/20. Ainda, foi apregoado o Ofício nº 056/GP, do Senhor Ricardo
Gomes, Prefeito Municipal de Porto Alegre, em exercício, encaminhando o Projeto de
Lei Complementar do Executivo nº 003/21 (Processo nº 0133/21, SEI nº 118.00054/2021-81).
Em continuidade, Lourdes Sprenger, presidindo os trabalhos nos termos dos artigos 11 e 12 do
Regimento, comunicou ao Plenário decisão judicial prolatada em antecipação de tutela recursal
pelo Desembargador Francesco Conti, Relator do Agravo de Instrumento nº 5021790-
13.2021.8.21.7000/RS, da 4ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do
Sul, por meio da qual suspendeu o efeito das eleições realizadas para os cargos da Mesa
Diretora e das Presidências e Vice-Presidências das Comissões Permanentes em primeiro de
janeiro do corrente e determinou a realização de novo processo eleitoral, observando-se os
critérios de proporcionalidade mínima expostos na fundamentação da decisão, destinando-se,
ao Bloco Partidário formado por PCdoB, PSOL e PT, um cargo na Mesa Diretora, uma
Presidência e uma Vice-Presidência de Comissão Permanente. Em continuidade, a Presidente

Ata de Sessão Plenária SAta 0205977         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 1

determinou o início da eleição da Mesa Diretora, a qual foi realizada cargo a cargo, nos termos
do artigo 13, §1º, com as seguintes candidaturas: para o cargo de Presidente, candidato Márcio
Bins Ely; para o cargo de 1º Vice-Presidente, candidato Idenir Cecchim; para o cargo de 2º Vice-
Presidente, candidata Comandante Nádia; para o cargo de 1º Secretário, candidato Hamilton
Sossmeier; para o cargo de 2º Secretário, candidata Mônica Leal; e, para o cargo de 3º
Secretário, candidata Laura Sito. Márcio Bins Ely foi eleito Presidente recebendo trinta e quatro
votos, tendo votado em Márcio Bins Ely os vereadores Airto Ferronato, Aldacir Oliboni,
Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio
Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro,
Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas,
Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari
Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal,
Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Idenir Cecchim foi eleito 1º Vice-
Presidente recebendo trinta e quatro votos, tendo votado em Idenir Cecchim os vereadores Airto
Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá
Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato,
Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé
Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde,
Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro
Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto
Robaina. Comandante Nádia foi eleita 2ª Vice-Presidente recebendo trinta e cinco votos, tendo
votado em Comandante Nádia os vereadores Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre
Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta,
Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro,
Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas,
Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari
Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo
Melo, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Após, foi apregoado
Requerimento de autoria de Pedro Ruas, solicitando Licença para Tratamento de Saúde de oito
a vinte e dois de fevereiro do corrente. Em continuidade, a Presidente declarou empossado na
vereança o suplente Prof. Alex Fraga, em substituição, após a entrega do Diploma, Declaração
Pública de Bens e Indicação de Nome Parlamentar e a prestação do compromisso regimental,
informando-lhe que integraria a Comissão de Constituição e Justiça. Hamilton Sossmeier foi
eleito 1º Secretário recebendo trinta e seis votos, tendo votado em Hamilton Sossmeier os
vereadores Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna
Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos,
Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir
Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito,
Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro
Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Prof. Alex Fraga, Psicóloga
Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Mônica Leal foi eleita 2ª Secretária
recebendo trinta e seis votos, tendo votado em Mônica Leal os vereadores Airto Ferronato,
Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia
Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth,
Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis,
José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio
Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza,
Mônica Leal, Pablo Melo, Prof. Alex Fraga, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto
Robaina. Laura Sito foi eleita 3ª Secretária recebendo vinte e nove votos, e foram registradas
sete Abstenções, tendo votado em Laura Sito os vereadores Airto Ferronato, Aldacir Oliboni,
Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Daiana

Ata de Sessão Plenária SAta 0205977         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 2

Santos, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jonas Reis, José
Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins
Ely, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo,
Prof. Alex Fraga, Psicóloga Tanise Sabino e Roberto Robaina e optado pela Abstenção os
vereadores Alexandre Bobadra, Comandante Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Jessé
Sangalli, Mari Pimentel e Ramiro Rosário. A seguir, a Presidente dos trabalhos declarou
empossada a nova Mesa Diretora e convidou Márcio Bins Ely, Presidente da Câmara Municipal
de Porto Alegre, a assumir a presidência dos trabalhos. Após, foi votada alteração na
composição das Comissões Permanentes, elegendo-se Roberto Robaina e Bruna Rodrigues
para integrarem, respectivamente, a  Comissão de Urbanização, Transportes e Habitação e a
Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL. Os trabalhos foram suspensos
das quinze horas e cinquenta e três minutos às dezesseis horas e dois minutos, para a eleição
dos Presidentes e Vice-Presidentes das Comissões Permanentes. Em COMUNICAÇÃO DE
LÍDER, pronunciou-se Cláudia Araújo. Em continuidade, foi apregoada a nominata dos
vereadores eleitos Presidentes e Vice-Presidentes das Comissões Permanentes, nos seguintes
termos: Comissão de Urbanização, Transportes e Habitação, Presidente Cassiá Carpes e Vice-
Presidente Karen Santos; Comissão de Defesa do Consumidor, Direitos Humanos e Segurança
Urbana, Presidente Alexandre Bobadra e Vice-Presidente Kaká D’Ávila; Comissão de
Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL, Presidente Bruna Rodrigues e Vice-
Presidente Mauro Zacher; Comissão de Saúde e Meio Ambiente, Presidente Jessé Sangalli e
Vice-Presidente Cláudia Araújo; Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Juventude,
Presidente Fernanda Barth e Vice-Presidente Mari Pimentel; e Comissão de Constituição e
Justiça, Presidente Felipe Camozzato e Vice-Presidente Claudio Janta. Em COMUNICAÇÃO
DE LÍDER, pronunciaram-se Bruna Rodrigues, Laura Sito, Aldacir Oliboni, Karen Santos, Jessé
Sangalli, Mauro Zacher, Comandante Nádia, Ramiro Rosário e Claudio Janta. Após, foram
apregoados os Projetos de Resolução nos 009/21 (Processo nº 0148/21, SEI nº
014.00006/2021-14) e 010/21 (Processo nº 0149/21, SEI nº 014.00007/2021-51). Em TEMPO
DE PRESIDENTE, pronunciou-se Márcio Bins Ely. Às dezessete horas e vinte e quatro minutos,
conforme deliberação do Colégio de Líderes, o Presidente declarou encerrados os trabalhos,
convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos
foram presididos por Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely e Comandante Nádia. Do que foi
lavrada a presente ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e
pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, 1°
Secretário(a), em 17/02/2021, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.
Documento assinado eletronicamente por Márcio Ferreira Bins Ely,
Presidente, em 17/02/2021, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0205977 e o
código CRC B6638D61.

Referência: Processo nº 080.00004/2021-51 SEI nº 0205977

Ata de Sessão Plenária SAta 0205977         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 3

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Sessão Plenária SAta 0205977         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 4

	Ata de Sessão Plenária SAta 0205977